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N Estado do eroy(érrande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

RELATORIO DE VIAGEM

N° DO EMPENHO: 665 — Ver. Rogéric Gomes
666 — Ver. Ivair Pereira Sowza

Em atendimento ao disposto na Resolugao de Mesa 03, de 08 de 2o de
2008 e orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do Rioc Grande do Sul
apresentamos relatdrio das atividades desenvolvidas, que abaixo se especfc=
ORIGEM DA AUTORIZACAO:

Base Legal: Desighagéa da Presidéncia

INDICATIVOS DA VIAGEM:

DATA DA SAIDA: 26/09/2018 HORA DA SAIDA: 23h00min

DATA DO RETORNO: 28/09/2018 HORA DO RETORNO: 14h00min

COMISSAQ DESIGNADA:

VEREADOR: Rogério Gomes Partido: PPS
VEREADOR: lvair Domingos Pereira de Souza Partido: MDB

——

-

ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: Assembleia L egisiativa do Rio Grande do Sul
RUA/AVENIDA: Praca Mal. Deodoro N° 101 CIDADE: Porio Alegre UF-RS
DATA: 25 de setembro de 2018 HORARIO: 10h30min
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Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Na Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, estivemnos no Gaomes

1]

dos Deputados Estaduais Fabio Branco e Any Oriiz, onde iratamos de paris

W

importantes para o desenvolvimento da nossa cidade do Rio Grande

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: IPE Satde

ENDERECO: Av. Borges de Medeiros, 1945 Bairro: Praia de Belas
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

DATA: 27 de setembro 2131_8» - _ HORARIO: 14h

Na sede do Instituto de Assisténcia & Satide dos Servidores Ptiblicos do Rio Grande
do Sul — IPE Satde realizamos reuniso com o Diretor-Presidente JoZo Gabbardo
dos Reis juntamente com a Diretoria do Sindicato dos Trabalhadores Aposentados
do Porto do Rio Grande, assessores dos Deputados Estaduais Adilson Troca e
Fabio Branco e representantes da comissdo de ususrios optantes do IPE Sadde,
onde discutimos e apresentamos uma proposta de emenda 3 Lei n®15.145/2018
possibilitando que a alteracso na base de célculo por meio do salario de referéncia
seja aplicado para os atuais optantes de forma escalonada.

Na oportunidade protocolamos o oficio n® 88/2018, para formalizar a proposta. De
acordo com o Presidente, o Municipio do Rio Grande foi & tnica Cidade que teve
uma forte mobilizacdo nesse sentido e mencionou que acredita que issc se da
devido ao fato de que 80% dos optantes do IPE em Rio Grande sdo oriundos de
programas de demiss&o voluntaria. Disse ainda que analisara a proposta, e que esta
pensando em criar uma regra de transi¢do para o pagamento escalonado especifico
para os “pedevistas”, Gabbardo ficou de dar resposta depois do dia 08 de outubro.
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Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: Escritério Federal de Aquicultura e Pesca no Esiaco
do Rio Grande do Sul

ENDERECO: Av. Loureiro da Silva, n° 515, 7° andar, S/701
CIDADE: Porto Alegre UF: RS
O DATA: 27 de setembrod’é 2018 HORARIO: 16730min

Estivemos em Reunido no Escritdrio Federal de Pesca & Aquicuiirs no Es=ado 4o

Rio Grande do Sul, onde fomos atendidos peio Sr. Leonarde Rhads Das onds
tratamos sobre a possibilidade de estender aos pescadores arissanas gue pescam
na praia do Cassino o direitc a perceberem ¢ seguro defeso, =is que t@ambem 25120

habilitados a pescar na lagoa, mas no periodo de defeso iambem s30 mpeddos.

S30 cerca de 34 pescadores que residem na localidade dz Quersnczs = D

-

entendimento do Ministério ndo tem previs&o na legislacio vigenis pars perceber,

[

encaminhamos o pleito para alteragcdo se for o caso, e enguadramenio cs

- el

pescadores para fins deste perceberem este beneficio social

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:

ORGE\OIENT!_DADE: Secretaria de Obras, Saneamentos e HabitacZo

ENDERECO: Av. Borges de Medeiros, n°® 1501 —3°, 14°, 18° andar
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

DATA: 28 de setembro de 2018 HORARIO: 0Sh30min

Na Secretaria de Obras, Saneamentos e HabiiacZo do Estado, fomos atendidos pela
Diretora da Secretaria de Obras do Estado do Rio Grande do Sul, Sr2 Kelen Matios,

onde reiteramos o andamento do processo de regularizacge fundiaria do Bairy(

L
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_ Estado do R,ic; ;rande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Hidraulica e Cohab | e I, tendo em vista a drea pertencer 20 Esiado pedimos 2

S
Ver. lvai{_Pgr,gi;aSouza -Vava
Bancada do MDB

Rio Grande, 10 de outubro de 2018,
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ins! de Assi
Servidores Publicos do Rio Grande do Sul.

IPE Saude

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaramos para os devidos fins que o Sr Vereador Paulo Rogério Mattos
Gomes compareceu a reunido, para tratar de assuntos referentes a reajustamento das
mensalidades dos optantes que contribuem com o minimo, no Instituto de Assisténcia
a Saude dos Servidores Publicos do Rio Grande do Sul, no dia 27 de setembro de
2018 no horario das 14h




IPE Sadde

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaramos para os devidos fins que o Sr Vereador Ivair Domingos Pereira
Souza compareceu a reunido, para tratar de assuntos referentes a reajustamento das

mensalidades dos optantes que contribuem com o minimo, no Instituto de Assistén

o~
i

i

4 Sauide dos Servidores Publicos do Rio Grande do Sul, no dia 27 de setembro ds
2018 no horario das 14h

GRAZELLE ARAWIO
Chefe de Gabinete



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE OBRAS, SANEAMENTO E HABITACAO.
DEPARTAMENTO DE REGULARIZACAO FUNDIARIA E REASSENTAMENTC

DECLARACAO
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726.042.550-49 estiveram nesta Secretaria no dia de hoje, tratando de zssunios

de interesse do Municipio de Rio Grande/RS.

Porto Alegre, 28 de setembro c= 2072

e

= a T
Rosangela Bittencou Freiesleben
Arquiteta
CAU-RS n° A16986-2
d. 4297368/01

Departamento de Regularizagédo Fundiaria e Reassentamento

0-115 - Porto Alegre/RS

derer{@sop.rs.gov.br

Av. Borges de Medeiros, 1501/14° andar - CEP 90.
Fone: (051)32884600 Fax: (051)32884629 e-




ESTADO DO RiO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE OBRAS, SANEAMENTO E HABITACAQ
DEPARTAMENTO DE REGULARIZA(;AO FUNDIARIA E REASSENTAMENTC

DECLARACAO

Declaramos, para os devidos fins, que os Vereadores limo Sr. lvair Dominaos

Pereira Souza CPF 672.343.210-04; llmo Sr. Paulo Rogério Mattos Gomes CPE

C‘jl
i
. _*:'

726.042.550-49 estiveram nesta Secretaria no dia de hoje, tratando de assunios

LtUo

de interesse do Municipio de Rio Grande/RS.

Porto Alegre, 28 de setembro de 2018,

e
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Rosangela Biencour Freesleben
Arquiteta
CAU-RS n° A16986-2
id. 4297369/01

Departamento de Regularizagdo Fundiaria e Reassentamento

Av. Borges de Medeiros, 1501/14° andar - CEP 90.110-115 - Porto Alegre/RS
Fone: (051)32884600  TFax: (051)32884629 e-mail: derer@sop.rs.gov.br



Presidéncia da Republica
Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica
Secretdria Especial de Aquicultura e Pesa - RS
Av. Loureiro da Silva,803 — 8° - 701 - CEP: 90010-420 — Porto Alegre RS
Tel: (51) 3284-9586 —

Porto Alegre, 27 de Setembro de 2018.

Declaracio

Declaro para os devidos fins que o Sr. Ivair Domingos
Pereira Souza RG: 2035373361 e Sr. Paulo Rogerio Mattos
Gomes RG: 2053417081 estiveram em reunidao no Escritdrio
Federal de Aquicultura e Pesca do Rio Grande do Sul com
objetivo de solicitar informagOes referente alteracdes na
legislacdo da pesca no SEAP, situacio das Licencas de Pesca
dos Pescadores do Municipio de Rio Grande.

Atenciosamente,

Sl

Leonardo Rhadel Dias
Engenneiro
Matricula 1819644
Escritorio Federal de Pesca e
Aquicuitura no RS/ MDIC



Presidéncia da Republica
Secretaria-Geral da Presidéncia da Repiiblica
Secretaria Especial de Aquicultura e Pesa - RS
Av. Loureiro da Silva,803 — 8° - 701 - CEP: 90010-420 — Porto Alegre/RS
Tel: (51) 3284-9586 —

Porto Alegre, 27 de Setembro de 2018.

Declaracao

Declaro para os devidos fins que o Sr. Ivair Domingos
Pereira Souza RG: 2035373361 e Sr. Paulo Rogerio Mattos
Gomes RG: 2053417081 estiveram em reunifio no Escritorio
Federal de Aquicultura ¢ Pesca do Rio Grande do Sul com
objetivo de solicitar informagdes referente alteracdes na
legislac@o da pesca no SEAP, situagio das Licencas de Pesca
dos Pescadores do Municipio de Rio Grande.

Atenciosamente,

~ )

Leo:mrda Rhades Dias

eral de Pesca e
MDIC



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICQ ELETRONICA

Emitida em: Compseténcia: Cédigo de Verificacio:
T o =
N°: 2016/4150 01/10/2618 15:48:02 01/10/2018 ¢651eb9f
BMF HOTEL E TURISMC LTDA - EPP
CPF/CNPJ: 10.532.251/0001-70 Inscricdo Municipal: 52253025
AV FARRAPQS, 45, FLORESTA Cep: 90220004
Porto Alegre RS
Telefone: {51) 3017-5800 Email: recepcao@umbuhoisl com o
Tomador do{s) Servigo(s)
CPF/ICNPJ: 726.042. 55048 inscricdo Municipah:
PAULO ROGERIC GOMES
SEWN GOMES, 443 - CENTRQ Cep: 86080000
Rio Grande RS
Telefone: Email: rogeriogomesrg@hotmall.com
Discriminacgdo dofs) Servigo(s)

Hospedagem de PAULO ROGERIO GOMES e IVAIR DOMINGOS PEREIRAS5514 no periodo de 27/08 2 28/02/2048
Estacionamento
Frigobar

Codigo de Tributagdo Municipal:

80100100 - Hospedagem em hotel, pousada, penséo, atbergue, hospedaria, camping e cangéneras

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 Descrigdo:

€.01 - "Hospedagem de qualquer natursza em holéis, apart-hotdis, hotéls residénciz, residence-servics, sulfe service, hotelaria

i . moleis, pensdes e congéneres; ocupagio por temporada com fornscimento de service (o vaior da alimentacao e gorjeia,

1do incluido no preco da didria, fica sujeito ao impaosto Sobre Servigos).”

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQON: Natureza da Operaciio:
4314802 / Porto Alegre 1 — Tributagio no municiplo
Regime Especial de Tributagio: ME ou EPP do Simples Nacicnal

Valor dos servigos: R$ 334,00 Valeor dos servigos: RS 334.00
{-} Descontos: RE 0,00 {-) DeducBes: RS 0,00
(-] Retengdes Federais: R$ 0,00 (-} Besconto Incondicionado: RS 0,00
{~3 ISS Retido na Fonte: R3000 {=} Base de Calculo: RS 334,00
Valor Liguido: R$ 324,00 {x) Aliguota: 0%

{=}Valor de 1SS: R§ 0,08

RetengGes Federais:
pis: RS0.00 COFINS: RS 0,00 IR:RS 0.00 CsiLi: RE0,00 INSS: RE0.00 Cutras retengdes: RS 0.00

Cutras Informagdes:

Documento emitide por ME ou EPP optante pelo Simples Nasionzl. Nao gera direito a credito fiscal de IFL

Prefeitura Municipal de Porto Alegre - Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Sigueira Campes, 1300 - 4° andar - Bairro Ceniro Histérico - CEP: 80.010-807 - Porto Alegre RS.
Tel: 155 ou 51.32880140 para chamadas de outras cidades

Email: nfse@smi.prefpoa.com.br




lrapressao - Banrisul (133 /9084435350 CEr i WC 1

Recibo de Transferéncia

Nimero: 00763502936/0000 0000848201/894654
Data: 25/05/2018

Baﬂfﬁﬁi Hora: 17:39:00

Canal: Office Banking

Data Débito: 25/09/2018

Valor: R$ 950,00

Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0330-04.077341.0-6

Nome do Remetente: CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Contz do Destinatdrio: 0330-35.185812.0-6

Nome do Destinatédrio: PAULO ROGERIO MATTOS GOMES

Finalidade: PAG DIARIAS VER ROGERIQ

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
0349AF67C7BD268FECABF91360A053F495858

bitps:/Aww7 banrisul.com. br/brb/link/brbwe4hw.aspx?Largura=1600& Altura=815&Si... 25/ 09/2018



E ESTADO DO RIO GRANDE DO suUL
S CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

AUTORIZACAO PARA PAGAMENTO DE DIARIA
- YEREADORES E SERVIDORES

————————— AR ]

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE DA DIARIA
| DESTINO: 'R AMene,

\DATA: %I04 (%)  PREVISAGDE RETORNO: 7715
_ORIGEM DA AUTORIZACAO: . qeudwondd SSEleolz

j 1 - /?I
_Assinatura: : /7

PREENCHIMENTO PELOQ RH -
O VEREADOR/SERVIDOR SE ENCONTRA EM DIA COM A

PREVISAO DO ARTIGO 13 DA LE] 7.844/2015, COM RELACAO A
PRESTACAO DE CONTAS?

o

\

SM | &7

X

NAO

Assinatura: L. T W AN (. Y, Daniela Rosa
e | AUTORIZACAO DIRETOR -
" f
9‘2,5 d?ﬁ?fii‘{é 'GERAL

17

PREENCHIMENTO PELA CONTABILIDADE
' N°DO EMPENHO 69

'DATADOEMPENHO:  94/04 [2019
FORMA DE PAGAMENTO: ‘RdR 1760 Cuind

_ As.‘sinatura: %,/{ i,-/{v

Ruz General Vitorino, 441 - CEP 96200-310 — Fone: (53)3233.8500 — Fax (53)3231.1786 - Rio Grande — RS
e-mail: crare a.camafarioo rande.rs.cov.br sie: WWW._cainarario ders.govhr
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__ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
- CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Requerimento N° ~~ 12018

~“- PROTOCOLADO SOB N° D¢ o0 i2018
prmon A . EM 3/ 050 12018
a:mi,fazeqﬁ 2018 H0RA: 3: 5—9

Exmo. Sr. Presidente, o Vereador Rogério Gomes, abaixo-assinado requer
- apos ouvida a Casa, na forma regimental, que seja autorizado ida a Porio
Alegre para tratar na sede do IPE Satde, junto ao Diretor—Presidente, Jodo
Gabbardo dos Reis, acerca do aumento mmesperado na mensalidade dos
optantes do IPE Satde, onde por exemplo quem pagava R$ 223,81 passou a RS

285,26, isto &, um aumento de mais de 100% com vencimento para no mas de

agosto. Esta solicitacfio visa buscar escl entos, bem como, a base legal

deste aumento repentino, na qual afetod de ,méneira significativa 0 orcamento
o
familiar dos contribuintes. '




-~ CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

RUA GENERAL VITORINO, N° 441 NOTA DE EMPENHO
CNPJ 89.584.981/0001-75

FONE (53) 3233.8500
CEP 96200-310 NUMERO TIPO DE EMPENEO
000665/2018 Drdimario 0000
RGAO CAMARA MUNICIPAT UNIDADE CAMARA MUNICIZZT
~ 01010131 03202006 339014140000 DIARTAS NO PAIS

OTACAQ PRINC 4 DESD 00055
EDOR 00035 Paulo Rogerio Mattos Gomes CNPJ/CPF 726.042 _550-4¢
IDERECO Rua Padre Feijo 244 Cidade FONE (53)9968-7918IDADE Rio Grande
SHAQAO NUMERO SOLICITACAO PROC. COMPRA EMISSEO
a0 se Aplica -

EM QUANT UNID ESPECIFICACAQ

1 2,5 diarias a serem pagas ao
Vereador, que ira em COMISSAQ
ESPECIAL, ate a cidade de Porto
Alegre/RS, dias 26, 27 e 28 de
setembro-de 2.018, onde tratarao
junto ao Diretor-Presidente do
IPE.Sr.Joao Gabbardo dos Reis, sobre
© aumento de mais de 100%, ma
mensalidade de agosto de

2018 (REQUERIMENTO N.556/2018,

VALOR UNITARIO VAL OR TOTAL

PROTQOCOLO N.2660 DE 03/09/2018) .- 950, 0000 850,00
ONTE DE RECURSOL Recurso Livre - Ducdecimo TOTAL GERAL 950,00

ALOR DO EMPENHO novecentos e cinquenta reais* s ssstsxxcsssssssrstssss

vr-x-xxx******%—*****v‘v:***‘k*i’************i‘**** """"""""""""

DECLAROC QUE OS SERVICOS / MATERIAIS ACHAM-SE CONFORME,

(‘ ACEITOS E RECEBIDOS
‘3,’@0; J- ‘H-e-'—p

EM ! I
ORDENADCR DE DESPESA DtA Mé&s ANO ASSINATURA / CARINIBO

CONTROLE ORCAMENTARIO DA VERBA EMPENHADA

= = SRR
VAL OR ORCADO SALDO ANTERIOR VAL OR DO EMPENHO SALDO ATUAL
150.000,00 100.350,00 850,00 95.400,00
ORDEWN DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AQ FAVORECIDC O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

EML‘Q’S IOSIJO‘{? éC@_L, rJ-HquO

DIA Mes ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO

RECIBO
RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL O VALOR TOTAL DA
PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS PLENA,
GERAL E IRREVOGAVEL “QUITACAD".

4 EM / -
¢ DA Wés )

hY N® DOCUMENTO
CONTADOR ASSINATURA_




